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Betreff:
Neufassung Entgeltordnung für kulturelle Veranstaltungen         

Beschlussvorschlag:
Der Gemeinderat beschließt die Neufassung der Entgeltordnung gemäß Anlage 3.          

Finanzielle Auswirkung:

nein ja, in folg. Höhe: ca. 94.000,00 EUR Mehreinnahmen (davon

Deckungsvorschlag: Haushaltsplan  : 28.11.00.00 - 44610104; 26.21.00.00 -

über-/außerplanmäßig

Buchungsstelle:
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Begründung:
Die derzeit gültige Entgeltordnung für kulturelle Veranstaltungen der Stadt Naumburg (Saale)
trat mit  Wirkung  zum  01.01.2016  in  Kraft  und  wurde  seither,  trotz  gestiegener  Kosten  für
GEMA, Künstlergagen  und  sonstiger  Nebenkosten,  nicht  angepasst.  Durch  die  empfohlene
Erhöhung der  Eintrittspreise  bei  einzelnen  Veranstaltungsformaten  soll  dieser  Entwicklung
entgegengewirkt werden.

Im Rahmen  der  Neufassung  der  Entgeltordnung  für  kulturelle  Veranstaltungen  der  Stadt
Naumburg (Saale)  sollte  neben  einer  klaren  Nennung  der  Veranstaltungsreihen  auch  eine
Differenzierung bisher  unter  einem  Punkt  zusammengefasster  Formate,  hier  Konzerte  der
ernsten Musik,  welche  neben  der  Veranstaltungsreihe  Klangzeit  auch  den  Internationalen
Orgelsommer  und  sonstige  städtische  Orgelkonzerte  umfassen,  wie  folgt  vorgenommen
werden:

Entgeltordnung - bisher Entgeltordnung - Entwurf
Nummer Veranstaltungsreihe Nummer Veranstaltungsreihe
1 Konzerte der ernsten

Musik (auch Orgelkonzerte)
1 Klangzeit

2 Neun Naumburger Nächte
(Open-Air-Veranstaltung)

2 Internationaler Orgelsommer,
sonstige städt. Orgelkonzerte

3 Naumburger Nächte
(Open-Air-Veranstaltung)

Die vorgeschlagene  Differenzierung  begründet  sich  darin,  dass  Konzerte  an  der
weltberühmten Hildebrandt-Orgel  nicht  in  gleichem  Maße  angehoben  werden  sollten,  wie
andere Veranstaltungsformate. Der besondere Status dieses Instruments sollte sich zudem in
einer separaten Regelung dieser Entgeltordnung wiederfinden.

Im Rahmen  der  musikalischen  Bildung  wird  darüber  hinaus  empfohlen,  die  Preise  in  der
Kategorie Kinder , hier Punkt 4 und 5 der gegenwärtigen Entgeltordnung, sowie die Preise in
der Kategorie  Kinderveranstaltungen , hier  Punkt  6,  6a  und  6b  der  gegenwärtigen
Entgeltordnung, nicht zu erhöhen.

Auch wird  vorgeschlagen,  die  Preise  in  der  Kategorie  Sonderveranstaltungen  bei  dem
Maximalpreis von 50,00  EUR zu belassen,  da sich die bisher  unter  diesem Punkt  gefassten
Konzerte innerhalb dieses Rahmens bewegten.
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Somit ergibt sich folgende anvisierte Preisgestaltung:

gegenwärtige Entgeltordnung bisher: Vorschlag - Entgeltordnung Preis-
anstieg
geplant:

neu:

Konzerte der
ernsten Musik (auch
Orgelkonzerte)
Klangzeit-Reihe

Vollzahler 12,00 Klangzeit Vollzahler 6,00 18,00 

Ermäßigte 9,00 Ermäßigte 5,00 14,00 
Konzerte der
ernsten Musik (auch
Orgelkonzerte)
Orgelkonzerte

Vollzahler 12,00 Internationaler
Orgelsommer,
sonstige städt.
Orgelkonzerte

Vollzahler 2,00 14,00 

Ermäßigte 9,00 Ermäßigte 1,00 10,00 
Neun Naumburger
Nächte
(Open-Air-
Veranstaltung)

Vollzahler 12,00 Naumburger
Nächte
(Open-Air-
Veranstaltung)

Vollzahler 6,00 18,00 

Ermäßigte 9,00 Ermäßigte 5,00 14,00 

Kinder ab 2 bis 6
Jahre

2,50 Kinder ab 2 bis 6
Jahre

0,00 2,50 

Kinder ab 7 bis 14
Jahre

4,00 Kinder ab 7 bis 14
Jahre

0,00 4,00 

Nur Kinder-
veranstaltungen
(Musik für Kinder)

Vollzahler 9,00 Nur Kinder-
veranstaltungen
(Musik für Kinder)

Vollzahler 0,00 9,00 

Große
Familien-
karte

22,00 Große
Familien-
karte

0,00 22,00 

Kleine
Familien-
karte

13,00 Kleine
Familien-
karte

0,00 13,00 

Sonderveranstaltungen bis 50,00 Sonderveranstaltungen bis 0,00 50,00 

Die neuen Preise unter der Rubrik Hussiten-Kirschfest  wurden entsprechend den
stattgefundenen Vorberatungen im Ausschuss für Tourismus, Kultur, Welterbe und 1.000-
Jahr-Feier am 27.11.2024 sowie im Hauptauschuss am 04.12.2024 in den beigefügten
Entwurf der Entgeltordnung übernommen.

Analog den Vorberatungen zur Änderung der Entgeltordnung für die Eintrittspreise im
Theater, mit Geltung zum 01.04.2025, wird vorgeschlagen, die Kategorie Rentner  aus dem
Bereich der ermäßigungsberechtigten Personen herauszulösen und dem Bereich der
Vollzahler zuzuordnen.

Der im letzten Punkt der gegenwärtigen Entgeltordnung aufgeführte Hinweis, dass die
Ansteckkirsche nicht mehr als Eintrittsmedium diene und nur noch als Schmuck ausgereicht
werde, sollte gestrichen werden.
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Durch die in der obigen Tabelle aufgeführten Änderungsvorschläge in Verbindung mit den
der Anlage 2 - Entwicklung der Besucherzahlen 2019, 2022 bis 2024 - zu entnehmenden
Gästezahlen wird von Mehreinnahmen in Höhe von etwa 13.000,00 EUR ausgegangen.

Die Anpassung der Festbeiträge zum Hussiten-Kirschfest würde zu Mehreinnahmen von ca.
81.000,00 EUR führen. Die Vorlage 143-24, samt erfolgter Abstimmungsergebnisse, kann
der Anlage 5 entnommen werden.

Somit ergeben sich geplante Mehreinnahmen von insgesamt ca. 94.000,00 EUR.
         

Armin Müller
Oberbürgermeister

Anlagen:

Anlage 1 - Entgeltordnung für kulturelle Veranstaltungen, Geltung seit 01.01.2016
Anlage 2 - Entwicklung der Besucherzahlen - 2019, 2022 bis 2024
Anlage 3 - Entgeltordnung für kulturelle Veranstaltungen, Entwurf
Anlage 4 - Erwartete Mehreinnahmen
Anlage 5 - Vorlage Nr. 143-24         


